
Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 201580 DIÁRIO OFICIAL Nº 32996

CARLOS AURINHO ZANIM, CPF: 347.617.569-34, torna 
publico que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente-
SEMMA de Redenção a Licença de Operação, valida até 
27/09/2017, para a atividade de Extração de Areia e Cascalho 
fora de recursos hídricos em Redenção/PA.

Protocolo 884178

AUTO POSTO SANTA IZABEL LTDA, torna público que 
requereu junto a SEMMA/STM, renovação da Licença de 
Operação - LO nº 6594/2012, sob protocolo nº 0688/2015, 
para atividade de Posto Revendedor de Combustíveis em 
Santarém/PA.

Protocolo 886132

JOÃO FRANCISCO GOMES VINENTE, torna público 
que recebeu da SEMAS/PA, a Licença de Operação - LO nº 
9547/2015, válida até 29/09/2019, para atividade de Extração 
de areia fora de recursos hídricos em Oriximiná/PA.

Protocolo 886134

AUTO POSTO MOJUI LTDA - POSTO MOJUI, torna público 
que recebeu da SEMAS/PA, Licença de Operação - LO nº 
9560/2015, válida até 01/10/2019, para atividade de Posto 
revendedor de combustíveis em Mojuí dos Campos/PA.

Protocolo 886136

A empresa ALFA LIVE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI 
- ME de CNPJ : 23.073.084/0001-99 solicita a SECRETARIA 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, SEMA -PA, a Licença Ambiental 
de Operação - L.O. - para a COMERCIALIZAÇÃO E MANEJO DE 
RECURSOS AQUATICOS VIVOS.

Protocolo 886984

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 
NOVO REPARTIMENTO torna pública a revalidação da 
Licença Ambiental de Operação nº 0003/2014 concedida à 
empresa Fábio J. Alves Rosa Informática-ME (Zero Grau), 
CNPJ 04.601.668/0001-45.

Protocolo 887018

 “A empresa PETRÓLEO SABBÁ S.A., por seu represente 
legal, comunica que encontra-se extraviado o Livro Fiscal 
Registro de Utilização de Documentos Fiscais e Termo de 
Ocorrências (Modelo 6) - RUDOF, de sua fi lial localizada na 
Rod. BR 316, Km 07, s/nº, Galpão 06/7, Centro, Ananindeua/
PA - CEP 67.033-000 -  CNPJ 04.169.215/0009-49 e Inscrição 
Estadual 15.313.920-0, conforme Boletim de Ocorrência 
Policial nº 00277/2015232574-1 da Polícia Civil do Governo do 
Estado do Pará - Del. Virtual - 277”.

Protocolo 887205

CÂMARA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO SUPRESSÃO.

TERMO ADITIVO OBJETIVA A SUPRESSÃO 
DE ITENS DO CONTRATO.
CONTRATO Nº 20150011.

ORIGEM:PREGÃO PRESENCIAL 001/2015CMR-PP.
Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS e AUTO POSTO 
SÃO JOÃO.
OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração 
contratual no valor de R$ 39.830,00 (trinta e nove mil, 
oitocentos e trinta reais), que representa o percentual 
de 30,93% sobre o valor incial do contrato (128.760,00), 
passando o contrato a ter o valor total de R$ 88.930,00 
(oitenta e oito mil, novecentos e trinta reais), nos termos do 
art. 65, parágrafo 2º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 01 de Julho de 2015 a 31 de Dezembro de 2015.
Termo Aditivo Objetiva a Supressão de Itens do Contrato.
Contrato Nº 20150012.

ORIGEM:PREGÃO PRESENCIAL 004/2015CMR-PP.
Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS e ROBSON DE 
OLIVEIRA LIMA - ME.
OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração 
contratual no valor de R$ 12.945,75 (doze mil, novecentos 
e quarenta e cinco reais e setenta e cinco centavos), que 
representa o percentual de 29,87% sobre o valor inicial do 
contrato (43.345,25), passando o Contrato a ter o valor total 
de R$ 30.399,50(trinta mil, trezentos e noventa e nove reais 
e cinquenta centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 2º, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 01 de Julho de 2015 a 31 de Dezembro de 2015.
Termo Aditivo Objetiva a Supressão de Itens do Contrato.

CONTRATO Nº 20150013.
ORIGEM:PREGÃO PRESENCIAL 005/2015CMR-PP.

Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS e ROBSON DE 
OLIVEIRA LIMA - ME.
OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração 
contratual no valor de R$ 62.755,00 (sessenta e dois mil, 
setecentos e cinquenta e cinco reais), que representa o 
percentual de 69,26% sobre o valor inicial do contrato 
(90.610,00), passando o Contrato a ter o valor total de R$ 
27.855,00(vinte e sete mil, oitocentos e cinquenta e cinco 
reais), nos termos do art. 65, parágrafo 2º, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 01 de Julho de 2015 a 31 de Dezembro de 2015.
Termo Aditivo Objetiva a Supressão de Itens do Contrato.

CONTRATO Nº 20150016.
ORIGEM:PREGÃO PRESENCIAL 007/2015CMR-PP.

Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS e RICARLOS 
EMPREENDIMENTOS LTDA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração 
contratual no valor de R$ 33.500,00 (trinta e três mil, 
quinhentos reais), que representa o percentual de 50,00% 
sobre o valor inicial do contrato (67.000,00) passando o 
Contrato a ter o valor total de R$ 33.500,00(trinta e três mil, 
quinhentos reais), nos termos do art. 65, parágrafo 2º, inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 01 de Julho de 2015 a 31 de Dezembro de 2015.
Termo Aditivo Objetiva a Supressão de Itens do Contrato.

CONTRATO Nº 20150014.
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 009/2015CMR-PP.

Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS e I.D. GRAÇAS 
SILVA - ME.
OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração 
contratual no valor de R$ 57.798,00 (cinquenta e sete mil, 
setecentos e noventa e oito reais), que representa o percentual 
de 61,63% sobre o valor inicial do contrato (93.782,00) 
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 35.984,00(trinta 
e cinco mil, novecentos e oitenta e quatro reais), nos termos 
do art. 65, parágrafo 2º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 01 de Julho de 2015 a 31 de Dezembro de 2015.
Termo Aditivo Objetiva a Supressão de Itens do Contrato.

CONTRATO Nº 20150008.
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 010/2015CMR-PP.

Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS e NOVO LAR 
ELETROS LTDA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração 
contratual no valor de R$ 71.946,00 (setenta e um mil, 
novecentos e quarenta e seis reais), que representa o 
percentual de 57,48% sobre o valor inicial do contrato 
(125.169,00), passando o Contrato a ter o valor total de R$ 
53.223,00(cinquenta e três mil, duzentos e vinte e três reais) 
nos termos do art. 65, parágrafo 2º, inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 01 de Julho de 2015 a 31 de Dezembro de 2015.
Rurópolis - PA, 01 de Julho de 2015. Herlliton Maia Presidente 
de Comissão de Licitação.

Protocolo 887460

A EMPRESA AMAZÔNIA FLORETAL LTDA, CNPJ 
04.513.417/0001-09 VEM POR MEIO DESTE, INFORMAR 
QUE RECEBEU NO ULTIMO DIA 08/10/2015 A AUTEF N 
272767/2015 DEVIDAMENTE APROVADA PELA SECRETARIA 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ (SEMAS).

Protocolo 887814

ELBES ALVES DA SILVA - EIRELI CNPJ 19.662.272/0001-
85 torna público que requereu na Secretaria Estadual de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a Licença de Operação 
- LO para a atividade de Posto Revendedor de combustíveis, 
Distrito Bela Vista no município de Floresta do Araguaia/PA.

Protocolo 888267

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE OUTORGA PRÉVIA
José Atiles de Azevedo torna público que requereu a SEMMA 
a Licença Ambiental Simplifi cada para empreendimento de 
Piscicultura, instalada na Fazenda Azevedo na estrada da 
moram madeira, km 20, situada no município de Goianésia 
do Pará.

Protocolo 888308

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE OBRAS ESPECIAIS

 AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2015-NGO

Retifico a publicação do IOEPA de 20/10/2015, Concorrência 
Pública n° 003/2015/NGO, objeto: Execução de Serviços de 
Urbanização dos Bairros Mapiri e Uruará. A data de abertura 
será 23 de novembro de 2015.

Claudionor dos Santos Rocha
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo 888578

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
LICENÇA AMBIENTAL - COMUNICADO

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Tucuruí - SEMMA, a Licença de Operação - LO Nº 040/2015, 
para a Linha de Distribuição de Energia Elétrica Tucuruí/
Centro, e a Licença de Operação Nº 039/2015, para a Linha 
de Distribuição de Energia Elétrica Tucuruí/Vila, ambas 
localizadas no Município de Tucuruí, no Estado do Pará.

Protocolo 888618

M. A. VITTI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 
nº. 02.441.919/0004-19, torna público que requereu 
da  SEMAS-PA, a renovação da Licença de Operação nº 
8425/2014, validade 23/03/2016, para produção de palmito 
em conserva de sua unidade fabril localizada na Rua José 
Lopes, Município de Uruará, Estado do Pará.

M. A. VITTI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 
nº. 02.441.919/0004-19, torna público que recebeu da  
SEMAS-PA, a Licença de Operação nº 8425/2014, validade 
23/03/2016, para produção de palmito em conserva de 
sua unidade fabril localizada na Rua José Lopes, Município 
de Uruará, Estado do Pará.

Protocolo 888625

CONSERVAS SR LTDA-ME, CNPJ nº. 02.744.634/0002-65, 
torna público que requereu da SEMAMT/PA, a renovação da 
Licença de Operação nº 0032/2014, validade 04/11/2015, 
para produção de palmito em conserva de sua unidade fabril 
localizada na Rod. BR 163, Cuiabá-Santarém, Município de 
Trairão-PA.

CONSERVAS  SR LTDA-ME, CNPJ nº. 02.744.634/0002-
65, torna público que recebeu da SEMAMT/PA, a Licença 
de Operação nº 0032/2014, validade 04/11/2015, para 
produção de palmito em conserva de sua unidade fabril 
localizada na Rod. BR 163, Cuiabá-Santarém, Município de 
Trairão-PA.

Protocolo 888630

PORTARIA Nº 01 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente da COMISSÃO ELEITORAL da ORDEM DOS 
ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Regulamento Geral da OAB, 
o Provimento nº 146/2011 e Edital n. 01/2015 da OAB/
PA. CONSIDERANDO o início do período eleitoral da OAB/
PA com a publicação do Edital nº 01/2015 da OAB/PA, 
designando as eleições para o dia 17 de novembro de 2015. 
CONSIDERANDO a necessidade de requisitar servidores 
para atuar especificamente nas demandas exigidas durante 
o Pleito Eleitoral, em observância ao art. 3º, §2º, alínea 
“e”, do Provimento nº 146/2011-CFOAB. RESOLVE: Art. 
1º Convocar os colaboradores da OAB/PA: Bruna Lorena 
Coelho Nunes (Assessoria Jurídica), Jéssica Pontes da Silva 
(Câmara Especial de Inscrição), Renato Tavares Boulhosa 
(Setor de Tecnologia da Informação) e Ulla Condurú de 
Rezende (Secretaria) para compor a Secretaria da Comissão 
Eleitoral, até o término do período eleitoral, sem prejuízo da 
realização das atividades nos seus setores de origem. Art. 
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

Belém, 22 de setembro de 2015.
DANIEL PAES RIBEIRO JUNIOR

Presidente da Comissão Eleitoral da OAB/PA

Protocolo 888813


